



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Об установлении территориальной организации местного самоуправления в Тюменской области и о внесении изменений в отдельные законы Тюменской области

Принят областной Думой 23 июня 2025 года

Статья 1

В соответствии с положениями Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» установить территориальную организацию местного самоуправления в Тюменской области с осуществлением местного самоуправления в следующих видах муниципальных образований:

- 1) городской округ;
- 2) муниципальный округ.

Статья 2

1. Образовать муниципальный округ в границах, совпадающих с границами территории Тобольского муниципального района, существовавшего по состоянию на день вступления в силу Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», – Тобольский муниципальный округ Тюменской области (далее – Тобольский муниципальный округ) с административным центром в городе Тобольске.

2. Днем образования Тобольского муниципального округа является день вступления в силу настоящего Закона.

3. Со дня вступления в силу настоящего Закона упразднить следующие муниципальные образования:

Абалакское сельское поселение Тобольского муниципального района Тюменской области;

Ачирское сельское поселение Тобольского муниципального района Тюменской области;

Байкаловское сельское поселение Тобольского муниципального района Тюменской области;

Башковское сельское поселение Тобольского муниципального района Тюменской области;

Булашовское сельское поселение Тобольского муниципального района Тюменской области;

Верхнеаремзянское сельское поселение Тобольского муниципального района Тюменской области;

Ворогушинское сельское поселение Тобольского муниципального района Тюменской области;

Дегтяревское сельское поселение Тобольского муниципального района Тюменской области;

Ермаковское сельское поселение Тобольского муниципального района Тюменской области;

Загваздинское сельское поселение Тобольского муниципального района Тюменской области;

Карачинское сельское поселение Тобольского муниципального района Тюменской области;

Кутарбитское сельское поселение Тобольского муниципального района Тюменской области;

Лайтамакское сельское поселение Тобольского муниципального района Тюменской области;

Малозоркальцевское сельское поселение Тобольского муниципального района Тюменской области;

Надцынское сельское поселение Тобольского муниципального района Тюменской области;

Овсянниковское сельское поселение Тобольского муниципального района Тюменской области;

Полуяновское сельское поселение Тобольского муниципального района Тюменской области;

Прииртышское сельское поселение Тобольского муниципального района Тюменской области;

Санниковское сельское поселение Тобольского муниципального района Тюменской области;

Сетовское сельское поселение Тобольского муниципального района Тюменской области;

Ушаровское сельское поселение Тобольского муниципального района Тюменской области;

Хмелевское сельское поселение Тобольского муниципального района Тюменской области;

Тобольский муниципальный район Тюменской области.

Статья 3

1. Органы местного самоуправления Тобольского муниципального округа являются в соответствии со своей компетенцией правопреемниками органов местного самоуправления муниципальных образований, указанных в части 3 статьи 2 настоящего Закона, которые на день образования Тобольского муниципального округа осуществляли полномочия по решению вопросов местного значения на соответствующей территории, в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Тюменской области, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами. Вопросы правопреемства подлежат урегулированию муниципальными правовыми актами Тобольского муниципального округа.

2. До формирования органов местного самоуправления Тобольского муниципального округа полномочия по решению вопросов местного значения Тобольского муниципального округа на соответствующих территориях осуществляют органы местного самоуправления муниципальных образований, указанных в части 3 статьи 2 настоящего Закона, которые на день образования Тобольского муниципального округа осуществляли полномочия по решению вопросов местного значения на этих территориях.

3. До формирования исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления Тобольского муниципального округа исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления Тобольского муниципального района Тюменской области может осуществлять полномочия исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления сельских поселений, указанных в части 3 статьи 2 настоящего Закона, в случае досрочного прекращения полномочий исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления данных поселений.

4. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления Тобольского муниципального района Тюменской области со дня вступления в силу настоящего Закона и до формирования органов местного самоуправления Тобольского муниципального округа осуществляют отдельные государственные полномочия, переданные законом Тюменской области Тобольскому муниципальному округу.

5. Полномочия, связанные с внесением изменений в решения муниципальных образований, указанных в части 3 статьи 2 настоящего Закона, о местных бюджетах на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, с исполнением этих бюджетов и составлением, рассмотрением и утверждением отчетов об их исполнении, до формирования органов местного самоуправления Тобольского муниципального округа осуществляют органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления муниципальных образований, указанных в части 3 статьи 2 настоящего Закона.

Полномочия, связанные с составлением и рассмотрением проекта бюджета Тобольского муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов, с утверждением и исполнением этого бюджета, до формирования органов местного самоуправления Тобольского муниципального округа осуществляют органы местного самоуправления Тобольского муниципального района Тюменской области.

После формирования органов местного самоуправления Тобольского муниципального округа указанные полномочия осуществляют органы местного самоуправления Тобольского муниципального округа.

Статья 4

1. Выборы депутатов представительного органа вновь образованного Тобольского муниципального округа провести в соответствии

с пунктом 5.1 статьи 10 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» с учетом истечения срока полномочий представительных органов сельских поселений, из состава которых сформирован представительный орган Тобольского муниципального района Тюменской области.

2. Установить численность депутатов представительного органа Тобольского муниципального округа первого созыва согласно численности депутатов представительного органа Тобольского муниципального района Тюменской области, установленной Уставом Тобольского муниципального района Тюменской области – 15 человек. Выборы депутатов проводятся по одномандатным избирательным округам.

3. Назначение и проведение выборов депутатов представительного органа Тобольского муниципального округа осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Схему избирательных округов для проведения выборов депутатов представительного органа Тобольского муниципального округа первого созыва утверждает территориальная избирательная комиссия, на которую возложены полномочия по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления, местного референдума.

Статья 5

1. Первый глава Тобольского муниципального округа избирается представительным органом Тобольского муниципального округа из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.

2. Замещение должности руководителя территориального органа местной администрации Тобольского муниципального округа, формируемого в соответствии с частью 12 статьи 91 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», осуществляется без учета квалификационных требований к уровню профессионального образования, устанавливаемых в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», в случае назначения на эту должность лица, замещавшего по состоянию на день вступления в силу Федерального закона должность главы поселения.

Статья 6

Внести в Закон Тюменской области от 05.11.2004 № 263 «Об установлении границ муниципальных образований Тюменской области и наделении их статусом муниципального района, муниципального округа, городского округа и сельского поселения» («Тюменская область сегодня», № 213, 12.11.2004; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 114 - 115, 09.06.2006; № 246 - 247, 14.11.2006; № 121, 07.07.2007; № 102, 11.06.2008; № 177, 04.10.2008; «Тюменская область сегодня», № 33, 27.02.2009; № 98, 05.06.2009; № 188, 13.10.2009; № 78, 06.05.2010; № 121, 09.07.2010; № 102, 10.06.2011; № 209, 11.11.2011; № 229, 09.12.2011; № 77, 05.05.2012; № 223, 05.12.2012; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 05.11.2013; 02.12.2013; 27.12.2013; 06.10.2014; 07.05.2015; 01.06.2015; 15.06.2015; 07.06.2016; 23.12.2016; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 25.05.2017; 20.12.2017; 02.07.2018; 21.09.2018; 19.04.2019; 03.11.2021; 27.10.2022; 29.11.2022; 26.12.2022; 05.07.2023; 20.09.2024; 24.04.2025) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Об установлении границ муниципальных образований Тюменской области и наделении их статусом муниципального округа, городского округа»;

2) преамбулу признать утратившей силу;

3) статью 15 изложить в следующей редакции:

«Статья 15. Тобольский муниципальный округ

1. Наделить объединенные общей территорией сельские населенные пункты, расположенные в границах согласно приложению 197, статусом Тобольского муниципального округа с административным центром в городе Тобольске.

2. Установить границы Тобольского муниципального округа согласно приложению 197.»;

4) в наименовании и тексте статьи 27.1 слова «сельских поселений,» исключить;

5) в приложениях 1, 13, 23, 35 слова «статусом муниципального района, муниципального округа, городского округа и сельского поселения» заменить словами «статусом муниципального округа, городского округа»;

6) в приложении 45:

а) слова «статусом муниципального района, муниципального округа, городского округа и сельского поселения» заменить словами «статусом муниципального округа, городского округа»;

б) в абзаце восьмом раздела «Описание смежеств» слово «района» заменить словом «округа»;

в) в абзаце первом раздела «Описание границы между Вагайским и Уватским муниципальными округами» слова «Вагайского, Уватского муниципальных округов и Тобольского муниципального района» заменить словами «Вагайского, Уватского и Тобольского муниципальных округов»;

г) в разделе «Описание границы между Вагайским и Ярковским муниципальными округами» слова «Тобольского муниципального района, Ярковского и Вагайского муниципальных округов» заменить словами «Тобольского, Ярковского и Вагайского муниципальных округов»;

д) в разделе «Описание границы между Вагайским муниципальным округом и Тобольским муниципальным районом»:

наименование изложить в следующей редакции:

«Описание границы между Вагайским и Тобольским муниципальными округами»;

в абзаце первом слово «района» исключить;

7) в приложениях 65, 80, 96, 113, 136 слова «статусом муниципального района, муниципального округа, городского округа и сельского поселения» заменить словами «статусом муниципального округа, городского округа»;

8) в приложении 151:

а) слова «статусом муниципального района, муниципального округа, городского округа и сельского поселения» заменить словами «статусом муниципального округа, городского округа»;

б) в абзаце первом раздела «Описание смежеств» слово «района» заменить словом «округа»;

в) в разделе «Описание границы между Нижнетавдинским муниципальным округом и Тобольским муниципальным районом»:

наименование изложить в следующей редакции:

«Описание границы между Нижнетавдинским и Тобольским муниципальными округами»;

в абзаце первом слово «района» заменить словом «округа»;

в абзаце третьем слова «Тобольского муниципального района, Ярковского и Нижнетавдинского муниципальных округов» заменить словами «Тобольского, Ярковского и Нижнетавдинского муниципальных округов»;

9) в приложениях 169, 178, 189 слова «статусом муниципального района, муниципального округа, городского округа и сельского поселения» заменить словами «статусом муниципального округа, городского округа»;

10) в приложении 197:

а) слова «статусом муниципального района, муниципального округа, городского округа и сельского поселения» заменить словами «статусом муниципального округа, городского округа»;

б) в наименовании слово «района» заменить словом «округа»;

в) в разделе «Описание смежеств»:

слова «Уватского района» заменить словами «Уватского муниципального округа»;

слова «Вагайского района» заменить словами «Вагайского муниципального округа»;

слова «Ярковского района» заменить словами «Ярковского муниципального округа»;

слова «Нижнетавдинского района» заменить словами «Нижнетавдинского муниципального округа»;

слова «Кондинского района» заменить словами «Кондинского муниципального района»;

г) в разделе «Описание границы между Тобольским и Уватским муниципальными районами»:

в наименовании слово «районами» заменить словом «округами»;

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Начальной точкой для описания границы Тобольского муниципального округа является точка 1(1), расположенная на стыке границ Кондинского муниципального района и Уватского муниципального округа.»;

в абзаце пятом слово «районов» заменить словом «округов»;

д) в наименовании, абзацах втором - четвертом раздела «Описание границы между Тобольским и Вагайским муниципальными районами» слово «район» в соответствующих числе и падеже заменить словом «округ» в соответствующих числе и падеже;

е) в наименовании, абзацах первом - четвертом и шестом раздела «Описание границы между Тобольским и Ярковским муниципальными районами» слово «район» в соответствующих числе и падеже заменить словом «округ» в соответствующих числе и падеже;

ж) в наименовании и абзаце втором раздела «Описание границы между Тобольским и Нижнетавдинским муниципальными районами» слово «районы» в соответствующем падеже заменить словом «округа» в соответствующем падеже;

з) в разделе «Описание границы между Тобольским муниципальным районом и Свердловской областью»:

в наименовании слово «районом» заменить словом «округом»;

слова «Тобольского и Кондинского муниципальных районов» заменить словами «Тобольского муниципального округа и Кондинского муниципального района»;

и) в разделе «Описание границы между Тобольским и Кондинским муниципальными районами»:

наименование изложить в следующей редакции:

«Описание границы между Тобольским муниципальным округом и Кондинским муниципальным районом»;

в абзаце первом слова «Кондинского, Тобольского и Уватского муниципальных районов» заменить словами «Кондинского муниципального района, Тобольского и Уватского муниципальных округов»;

в абзаце втором слово «района» заменить словом «округа»;

в абзаце четвертом слово «района» заменить словами «муниципального округа»;

11) приложения 198 - 219 признать утратившими силу;

12) в приложении 220 слова «статусом муниципального района, муниципального округа, городского округа и сельского поселения» заменить словами «статусом муниципального округа, городского округа»;

13) в приложении 245:

а) слова «статусом муниципального района, муниципального округа, городского округа и сельского поселения» заменить словами «статусом муниципального округа, городского округа»;

б) в абзаце пятом раздела «Описание смежеств» слово «района» заменить словом «округа»;

в) в абзаце первом раздела «Описание границы между Уватским муниципальным округом и Ханты-Мансийским автономным округом – Югрой» слова «Тобольского муниципального района и Уватского муниципального округа» заменить словами «Тобольского и Уватского муниципальных округов»;

г) в абзаце втором раздела «Описание границы между Уватским и Вагайским муниципальными округами» слова «Тобольского муниципального района, Вагайского и Уватского муниципальных округов» заменить словами «Тобольского, Вагайского и Уватского муниципальных округов»;

д) в разделе «Описание границы между Уватским муниципальным округом и Тобольским муниципальным районом»:

наименование изложить в следующей редакции:

«Описание границы между Уватским и Тобольским муниципальными округами»;

в абзаце четвертом слова «Тобольского муниципального района и Уватского муниципального округа» заменить словами «Тобольского и Уватского муниципальных округов»;

14) в приложении 258:

а) слова «статусом муниципального района, муниципального округа, городского округа и сельского поселения» заменить словами «статусом муниципального округа, городского округа»;

б) в абзаце четвертом раздела «Описание границы между Упоровским и Заводоуковским муниципальными округами» слово «района» заменить словом «округа»;

15) в приложениях 273, 284 слова «статусом муниципального района, муниципального округа, городского округа и сельского поселения» заменить словами «статусом муниципального округа, городского округа»;

16) в приложении 300:

а) слова «статусом муниципального района, муниципального округа, городского округа и сельского поселения» заменить словами «статусом муниципального округа, городского округа»;

б) в абзаце первом раздела «Описание смежеств» слово «района» заменить словами «муниципального округа»;

в) в разделе «Описание границы между Ярковским муниципальным округом и Тобольским муниципальным районом»:

наименование изложить в следующей редакции:

«Описание границы между Ярковским и Тобольским муниципальными округами»;

в абзаце первом слова «Нижнетавдинского, Ярковского муниципальных округов и Тобольского муниципального района» заменить словами «Нижнетавдинского, Ярковского и Тобольского муниципальных округов»;

в абзаце седьмом слова «Тобольского муниципального района, Ярковского и Вагайского муниципальных округов» заменить словами «Тобольского, Ярковского и Вагайского муниципальных округов»;

17) в приложениях 315, 316 слова «статусом муниципального района, муниципального округа, городского округа и сельского поселения» заменить словами «статусом муниципального округа, городского округа»;

18) в приложении 317:

а) слова «статусом муниципального района, муниципального округа, городского округа и сельского поселения» заменить словами «статусом муниципального округа, городского округа»;

б) в абзаце первом слова «на стыке границ Овсянниковского, Башковского сельских поселений и городского округа город Тобольск» исключить;

в) в абзаце пятом слова «на стыке границ Башковского, Верхнеаремзянского сельских поселений с границей городского округа город Тобольск, в 2,33 км к юго-западу от поворота ЛЭП., на протяжении 7,92 км, далее в юго-западном направлении по руслу реки Еловка на протяжении 5,24 км до точки 6, расположенной на стыке границ Верхнеаремзянского, Абалакского сельских поселений и городского округа город Тобольск» заменить словами «в 2,33 км к юго-западу от поворота ЛЭП, на протяжении 7,92 км, далее в юго-западном направлении по руслу реки Еловка на протяжении 5,24 км до точки 6, расположенной»;

г) в абзаце шестом слова «на стыке границ Абалакского, Прииртышского сельских поселений и городского округа город Тобольск» исключить;

д) в абзаце девятом слова «, расположенной на стыке границ Прииртышского, Санниковского сельских поселений и городского округа город Тобольск» исключить;

е) в абзаце десятом слова «на стыке границ Санниковского, Ворогушинского сельских поселений и городского округа город Тобольск» исключить;

ж) в абзаце двенадцатом слова «, расположенной на стыке границ Ворогушинского, Овсянниковского сельских поселений и городского округа город Тобольск» исключить;

19) в приложениях 318, 319 слова «статусом муниципального района, муниципального округа, городского округа и сельского поселения» заменить словами «статусом муниципального округа, городского округа»;

20) в приложении 320:

а) слова «статусом муниципального района, муниципального округа, городского округа и сельского поселения» заменить словами «статусом муниципального округа, городского округа»;

б) в наименовании слова «сельских поселений,» исключить;

в) раздел 20 изложить в следующей редакции:

«20. Тобольский муниципальный округ

с. Абалак

д. Абрамова

д. Алга

д. Араповская

д. Ахманай

д. Ачиры

д. Бабандина

д. Байгара

с. Байкалово

д. Бакшеева

д. Башкова

с. Бизино

д. Бишура

д. Бобова

д. Большая Блинникова

с. Бронниково

с. Булашово

д. Вармахли

д. Вахрушева

с. Верхние Аремзяны

д. Веснина

д. Винокурова

с. Ворогушино
с. Дегтярево
д. Денисова
д. Долбилова
д. Дурынина
д. Епанчина
д. Елань
с. Ермаково
д. Загваздина
д. Заимка–Тренина
д. Зольникова
д. Иземеть
п. Ингаир
д. Иртышатские Юрты
д. Исеневская
д. Ишменева
д. Ирек
с. Карачино
д. Карташи
д. Качипова
д. Кирюшина
д. Клепалова
д. Корикова
д. Кугаева
д. Куприна
с. Кутарбитка
с. Лайтамак
д. Ломаева
д. Лыткина
д. Македонова
с. Малая Зоркальцева
д. Малокугаева
д. Мартяшева
д. Маслова
д. Медведчикова

д. Медянки Русские
д. Медянки Татарские
д. Меримовская
д. Михайловка
д. Мостовая
п. Надцы
д. Нерда
д. Нижнерепина
д. Нижние Аремзяны
д. Новая Бишура
д. Новоселова
д. Носкинская
д. Овсянникова
п. Октябрьский
д. Панова
д. Панушкова
п. Пенья
д. Пивнова
д. Подрезова
с. Подъемка
д. Полуянова
с. Преображенка
п. Прииртышский
д. Пушнятская
д. Редькина
д. Ровдушка
д. Ростошь
д. Сабанаки
д. Савина
с. Санниково
п. Сетово
п. Сибиряк
д. Симонова
д. Соколовка
д. Старицкая

п. Сузгун
д. Суклем
д. Тахтагул
д. Томилова
д. Тренина
д. Тоболтура
д. Топкинбашева
д. Топкинская
д. Турба
д. Турбинская
д. Усольцева
д. Устамак
д. Ушакова
с. Ушарова
д. Хмелева
д. Худякова
д. Чебурга
д. Черкашина
д. Чукманка
д. Чушумова
д. Шамша
д. Шестакова
д. Шишкина
д. Экстезерь
д. Эртигарка
д. Янгутум»;

21) схемы границ Абалакского сельского поселения, Ачирского сельского поселения, Байкаловского сельского поселения, Башковского сельского поселения, Булашовского сельского поселения, Верхнеаремзянского сельского поселения, Ворогушинского сельского поселения, Дегтяревского сельского поселения, Ермаковского сельского поселения, Загваздинского сельского поселения, Карачинского сельского поселения, Кутарбитского сельского поселения, Лайтамакского сельского поселения, Малозоркальцевского сельского поселения, Надцынского сельского поселения, Овсянниковского сельского поселения, Полуяновского сельского поселения, Прииртышского

сельского поселения, Санниковского сельского поселения, Сетовского сельского поселения, Ушаровского сельского поселения, Хмелевского сельского поселения Тобольского муниципального района Тюменской области признать утратившими силу;

22) на схеме границы Вагайского муниципального округа слова «Тобольский муниципальный район» заменить словами «Тобольский муниципальный округ»;

23) на схеме границы Нижнетавдинского муниципального округа слова «Тобольский муниципальный район» заменить словами «Тобольский муниципальный округ»;

24) на схеме границы Тобольского муниципального района:

а) слова «Вагайский муниципальный район» заменить словами «Вагайский муниципальный округ»;

б) слова «Нижнетавдинский муниципальный район» заменить словами «Нижнетавдинский муниципальный округ»;

в) слова «Тобольский муниципальный район» в соответствующем падеже заменить словами «Тобольский муниципальный округ» в соответствующем падеже;

г) слова «Уватский муниципальный район» заменить словами «Уватский муниципальный округ»;

д) слова «Ярковский муниципальный район» заменить словами «Ярковский муниципальный округ»;

е) слова «Граница муниципального района» заменить словами «Граница муниципального округа»;

ж) слова «Граница сельского поселения» исключить;

з) слова «Булашово Центр района и центр сельских поселений» исключить;

и) слова «Прочие населенные пункты» заменить словами «Населенные пункты»;

25) на схеме границы Тобольского городского округа:

а) слова «Абалакское сельское поселение» исключить;

б) слова «Башковское сельское поселение» исключить;

в) слова «Верхнеаремзянское сельское поселение» исключить;

г) слова «Ворогушинское сельское поселение» исключить;

д) слова «Овсянниковское сельское поселение» исключить;

- е) слова «Прииртышское сельское поселение» исключить;
- ж) слова «Санниковское сельское поселение» исключить;
- з) слова «Граница смежных сельских поселений» исключить;

26) на схеме границы Уватского муниципального округа слова «Тобольский муниципальный район» заменить словами «Тобольский муниципальный округ»;

27) на схеме границы Ярковского муниципального округа слова «Тобольский муниципальный район» заменить словами «Тобольский муниципальный округ».

Статья 7

Внести в Закон Тюменской области от 04.11.1996 № 53 «Об административно-территориальном устройстве Тюменской области» («Тюменские известия», № 220, 12.11.1996; № 40, 02.03.2000; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 136, 11.07.2001; № 57, 19.03.2004; № 100 - 101, 06.05.2005; № 61, 01.04.2006; № 242, 28.12.2007; «Тюменская область сегодня», № 51, 29.03.2011; № 186, 07.10.2011; № 209, 11.11.2011; № 59, 07.04.2012; № 77, 05.05.2012; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtumen.ru>, 05.11.2013; 02.12.2013; 27.12.2013; 06.10.2014; 07.05.2015; 01.06.2015; 15.06.2015; 07.06.2016; 23.12.2016; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 25.05.2017; «Тюменская область сегодня», № 171, 21.09.2018; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 19.04.2019; 03.11.2021; 27.10.2022; 29.11.2022; 26.12.2022; 05.07.2023; 24.04.2025) следующие изменения:

1) в части 6 статьи 2 слова «(в случае, если полномочия представительного органа осуществляет сход граждан, административным центром муниципального образования является самый крупный по численности населенный пункт, входящий в состав поселения)» исключить;

2) абзац шестой части 1 статьи 6 признать утратившим силу;

3) в статье 8 слова «, которое объединяет в своих границах одно или несколько муниципальных образований» заменить словами «, в границах которого находится одно муниципальное образование – муниципальный округ»;

4) статью 8.1 признать утратившей силу;

5) в пункте «а» части 2 статьи 14 слова «представительных органов поселения и муниципального района» заменить словами «представительного органа муниципального округа»;

6) в приложении:

в наименовании слова «сельских округов и» исключить;

в наименовании раздела 2 слова «сельских округов и» исключить;

примечание к наименованию раздела 2 признать утратившим силу;

подраздел «Тобольский район» раздела 2 изложить в следующей редакции:

«Тобольский район

с. Абалак

д. Абрамова

д. Алга

д. Араповская

д. Ахманай

д. Ачиры

д. Бабандина

д. Байгара

с. Байкалово

д. Бакшеева

д. Башкова

с. Бизино

д. Бишура

д. Бобова

д. Большая Блинникова

с. Бронниково

с. Булашово

д. Вармахли

д. Вахрушева

с. Верхние Аремзяны

д. Веснина

д. Винокурова

с. Ворогушино

с. Дегтярево

д. Денисова

д. Долбилова
д. Дурынина
д. Епанчина
д. Елань
с. Ермаково
д. Загваздина
д. Заимка–Тренина
д. Зольникова
д. Иземеть
п. Ингаир
д. Иртышатские Юрты
д. Исеневская
д. Ишменева
д. Ирек
с. Карачино
д. Карташи
д. Качипова
д. Кирюшина
д. Клепалова
д. Корикова
д. Кугаева
д. Куприна
с. Кутарбитка
с. Лайтамак
д. Ломаева
д. Лыткина
д. Македонова
с. Малая Зоркальцева
д. Малокугаева
д. Мартяшева
д. Маслова
д. Медведчикова
д. Медянки Русские
д. Медянки Татарские
д. Меримовская

д. Михайловка
д. Мостовая
п. Надцы
д. Нерда
д. Нижнерепина
д. Нижние Аремзяны
д. Новая Бишура
д. Новоселова
д. Носкинская
д. Овсянникова
п. Октябрьский
д. Панова
д. Панушкова
п. Пенья
д. Пивнова
д. Подрезова
с. Подъемка
д. Полуянова
с. Преображенка
п. Прииртышский
д. Пушнютская
д. Редькина
д. Ровдушка
д. Ростошь
д. Сабанаки
д. Савина
с. Санниково
п. Сетово
п. Сибиряк
д. Симонова
д. Соколовка
д. Старицкая
п. Сузгун
д. Суклем
д. Тахтагул

д. Томилова
д. Тренина
д. Тоболтура
д. Топкинбашева
д. Топкинская
д. Турба
д. Турбинская
д. Усольцева
д. Устамак
д. Ушакова
с. Ушарова
д. Хмелева
д. Худякова
д. Чебурга
д. Черкашина
д. Чукманка
д. Чушумова
д. Шамша
д. Шестакова
д. Шишкина
д. Экстезерь
д. Эртигарка
д. Янгутум».

Статья 8

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Тюменской области

23 июня 2025 г.

№ 49

г. Тюмень



А.В. Моор